Ao Exmo. Senhor Presidente da
Mesa da Assembleia Geral da
NOVABASE - Sociedade Gestora de
Participações Sociais, S.A.
(“Sociedade”)

Eu abaixo assinado, contribuinte n.º______________ titular
de____________________ (1) ações, registadas em meu nome, conforme
informação emitida nos termos do n.º 4 do artigo 23º-C do Código dos Valores
Mobiliários por________________________ (2) venho constituir meu
representante na Assembleia Geral de Acionistas dessa Sociedade, a realizar
no dia 24 de maio de 2023, pelas 15 horas, exclusivamente por meios
telemáticos, o (a) Senhor(a) ____________________________, ou na
ausência deste o (a) Senhor(a) ________________________ podendo
qualquer um deles, por isso, propor, discutir e votar, todos os assuntos que
nessa assembleia forem tratados.

Com os melhores cumprimentos,

________ ,____ de _________ de 2023

De V. Exª
Atentamente

_____________________________

Nota:

A comparência do representado na Assembleia implica a cessação da representação.

(1) N.º de ações
(2) Nome da Instituição Financeira à guarda da qual se encontram depositadas ou registadas as ações.